
 

Raif Preteni 

Drejtor, Zyra Rregullatore për Ujë dhe Mbeturina. 

I lindur më 11 Shkurt 1961 

Z. Preteni, ka marrë zyrtarisht detyrën e drejtorit të ZRRUM‐it 
më datën 21 prill 2010. 

Në këtë post z. Preteni,është emëruar nga Kuvendi i Republikës 
së Kosovës me votat e deputetëve të këtij Kuvendi, më datën 

15 prill 2010. 

Para se të emërohet në këtë post z.Preteni, ka shërbyer në Trupat Mbrojtëse të Kosovës nga viti 
1999 deri më 2009. 

 Grada‐Kolonel në pozitën e Zëvendës Shefit të Departamentit – Oficer i planifikimit dhe 
Analizës, në Shtabin e Përgjithshëm të TMK‐ës në Prishtinë. 

Ishte pjesëtar i UÇK‐ës, në ZOSH, Brigada141 ‘Mehë Uka”në rajonin e Shalës dhe ka kryer 
detyrën e ndimës‐komandantit te kësaj brigade, nga viti 1998 deri në përfundim ta luftës. 

I plagosur gjatë luftës në vitin 1998. 

Më parë shërbeu në Policin e Kosovës prej vitit 1980‐1989. 

I larguar nga puna për shkak të kundërshtimit të ndryshimeve Kushtetuese të Kosovës, të vitit 
1989 (sipas pushtetit të atëhershëm i papërshtatshëm). 

Edukimi: 

‐Shkolla e mesme‐Vushtrri 

‐Fakulteti Juridik (Jurist i  diplomuar)‐ Prishtinë. 

‐ Shkolla për Integrime Evropiane‐Prishtinë‐Tiranë. 

Trajnimet: 

‐Vendimmarrja ndër‐agjensore në sigurinë Kombëtare në, Prishtinë, trajnuar nga: 

  The Center for Civil-Military Relations (CCMR) 
  Naval Postgraduate School, Monterey, California 

 

 



‐Menaxhimi I Katastrofave 

Universiteti Bournemouth – Angli 
 

-Menagjimi i Avancuar i Projekteve-Tiranë, dhe trajnime tjera. 
 
Është i martuar, ka 5 fëmijë, jeton në Mitrovicë. 

 

 

 


